






































目录
一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1

二、建设项目工程分析 .............................................................................................................................23
[...]

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

扩建项目在已建厂房内生产，无土建施工，项目施工期主要为生产设备

的安装活动。安装调试期短，施工期影响在可接受范围内。因此本报告不对

其进行论述。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

一、废气

（1）大气污染物产排情况

1）实验研发有机废气

扩建项目实验、研发过程中需使用去离子甲酰胺、甘油、甲醇、无水乙

醇、异丙醇、冰醋酸、乙腈、三乙胺等挥发性有机溶剂，其中无水乙醇不仅

作为溶剂配制原料，还用于实验室消毒。实验、研发使用有机溶剂过程中会

产生一定量的有机废气，污染物为甲醇和 VOCs。甲醇属于 VOCs物料，但

在常温常压下有部分挥发，只有在高温下挥发较大。扩建项目实验、研发在

常温常压下进行，试剂使用过程中主要是在实验中参与反应消耗，最终成为

废液，甲醇和 VOCs产生的量很少。

原料试剂存放于试剂柜内，使用时再领取。实验过程中使用无水乙醇进

行消毒，由于该部分乙醇主要是用于擦拭消毒环节，根据乙醇的挥发特性，

本次评价消毒工序所使用的无水乙醇挥发按 100%考虑；其他有机溶剂挥发量

参照《环境统计手册》（四川科学技术出版社）中有害物质敞露存放挥发量

公式计算：

Gs=（5.38+4.1V）PH•F•M0.5

式中：Gs——有害物质的散发量（克/时）；

V——车间或室内风速（米/秒）；取通风橱设计空气流速 0.5m/s；

PH——有害物质在室温时的饱和蒸汽压力（毫米汞柱）；

F——有害物质的敞露面积（m2），液体蒸发面的表面积（m2），



77

项目使用的烧杯为 10ml-500ml，本次评价选取 500ml口径为 95mm的烧杯，

则液体蒸发面表面积为 0.007m2；

M——有害物质的分子量。

表 4-1 实验研发有机废气产物系数一览表

序

号
原材料

空气流速

（m/s）
敞露面积

（m2）

饱和蒸气压

（mmHg）
分子量

逸散量

（g/h）

1 去离子甲

酰胺

0.5 0.007

0.08（25℃） 45.04 0.028

2 甘油 3（20℃） 92.09 1.497
3 甲醇 92.26（20℃） 32.04 27.161
4 无水乙醇 39.98（19℃） 46.07 14.114
5 异丙醇 45.16（25℃） 60.06 18.203
6 冰醋酸 11.25（20℃） 60.05 4.534
7 乙腈 99.98（27℃） 41.05 33.316
8 三乙胺 54（25℃） 101.19 28.252

原料试剂存放于试剂柜内，使用时再领取，项目挥发溶液配制瓶口最大

敞开时间按每天 2h算，年工作 300天，则年逸散时间为 600h。

表 4-2 实验研发有机废气产排情况一览表

序

号
原材料

主要

用途
年用量

密度

（g/cm3）

含量

（%）

挥发系

数（g/h）
挥发时

间（h）
挥发量

（kg/a）

1 去离子

甲酰胺

配液、

检验

500mL 1.134 / 0.028

600

0.017

2 甘油 500mL 1.2636 / 1.497 0.898

3 甲醇 20L 0.7915 / 27.161 16.297

4 异丙醇 2000ml 0.79 / 18.203 8.468

5 冰醋酸 1000mL 1.0492 / 4.534 10.922

6 乙腈 20L 0.786 / 33.316 2.720

7 三乙胺 50mL 0.728 / 28.252 19.990

8 无水乙

醇

350l 0.798 99.5 14.114 16.951

消毒 70L 0.798 99.5 100% / 55.581

VOCs合计（含甲醇） 131.844

甲醇 16.297

废气收集处理措施：

扩建项目拆除 A栋现有项目废气处理设施（UV光解+二级活性炭吸附），

新增 1套处理能力更大的二级活性炭吸附装置用于处理 A栋研发实验废气。

项目 A栋实验室内共设置 18个通风橱（其中扩建项目 7F、8F新增 6个，现



78

有项目 3F、4F、6F共设有 12个），通风橱风量计算根据《三废处理工程技

术手册（废气卷）》（刘天齐主编，黄小林、邢连壁、耿其博副主编）的经

验公式，拟建项目通风橱排风量按下述公式进行计算：

L=3600Vx F β

式中：Vx——操作口处空气吸入速度（控制风速），m/s；

F——操作口实际开启面积；m2；

β——考虑到工作面（孔）上速度分布不均匀性的安全系数，

1.05~1.5。

根据《废气处理工程技术手册（新废气卷）》，在较稳定状态下，以轻

微的速度散发到空气中的吸入速度 Vx为 0.25~0.5m/s，扩建项目取 0.5m/s；

根据业主提供资料，扩建项目工作面（孔）和缝隙面积约为1.2m2（1.2m×1.0m）；

安全系数取 1.05。则扩建项目单个通风橱的排风量要求 L=2268m3/h，通风橱

共 18个，则通风橱总风量为 40824m3/h。

表 4-3 全场设计总风量核算一览表

位置 单个通风橱风量 m3/h 集气罩数量/个 总风量 m3/h

A栋 2268
6（扩建）

40824
12（现有）

由上表可知，理论设计总风量为 40824m3/h，考虑到风阻及风压损失等

因素，项目设置一台风量 45000m3/h的风机对项目 A栋有机废气进行收集。

根据，通风橱四面有三面围蔽，只留一面进行操作，参考《广东省生态环境

厅关于印发工业源挥发性有机物和氮氧化物减排量核算方法的通知》（粤环

函〔2023〕538号）中表 3.3-2对不同情况下污染治理设施的捕集效率分析可

知，半密闭型集气设备（含排气柜）敞开面控制风速不小于 0.3m/s的，收集

效率约 65%。

扩建项目 A栋 VOCs收集后引至一套“二级活性炭吸附”设施处理后经排

气筒高空排放。参考《广东省印刷行业挥发性有机化合物治理技术指南》和

《广东省家具制造行业挥发性有机废气治理技术指南》，活性炭对有机废气

的吸附效率为 45%-80%。本评价保守估计取 45%，有机废综合处理效率＝1-



79

（1-45%）×（1-45%）≈70%，则“二级活性炭吸附装置”理论上处理效率可达

70%。本评价两级活性炭处理效率保守估计以 70%计，则扩建项目 VOCs产

排情况见下表。

表 4-3 DA001排气筒废气产生及排放量情况表

污染
源

类型

产生情况

处理方式

排放情况

产生量
(kg/a)

产生速率
（kg/h）

产生浓度
（mg/m3）

排放量
(kg/a)

排放速率
（kg/h）

排放浓度
（mg/m3）

VOCs
有组织 85.699 0.143 3.174 二级活性炭 25.71 0.043 0.952

无组织 46.145 0.077 / 加强室内通

风
46.145 0.077 /

甲醇

有组织 10.593 0.018 0.392 二级活性炭 3.178 0.005 0.118

无组织 5.704 0.01 / 加强室内通

风
5.704 0.01 /

注：项目实验时间日均约 2h（工作制度 8h/d），年工作时间 300天。

参考现有项目 DA001排气筒的验收检测报告（编号：CNT202204221，

见附件 9），数据取两天检测结果均值，该排气筒 VOCs 产生量为：

0.033kg/h×300d×8h×10-3÷90%=0.088t/a，则扩建后该排气筒 VOCs 产生量为

0.22t/a，经两级活性炭吸附处理后，该排气筒排放量为 0.043t/a，排放速率

0.072kg/h，排放浓度 1.59mg/m3，满足广东省《固定污染源挥发性有机物综合

排放标准》（DB44/2367-2022）表 1挥发性有机物排放限值。

2）污水处理站臭气

扩建项目污水处理站依托现有项目自建污水处理站，处理工艺为“调节池

+混凝沉淀+水解酸化+接触氧化+二沉池”，采用地埋式污水处理站，位于厂

区负一层，在污水站运作和压滤过程中会产生恶臭。

臭气的有害气体主要成分为主要成分为 H2S、NH3。恶臭逸出量大小，

受污水量、污泥量及堆存量、污染气象特征等多种因素影响；由于恶臭成份

种类多元，衰减机理复杂，源强和衰减量难以准确量化，且目前国内外尚未

见有估算污水处理厂恶臭气体产生量的系统报导资料，评价将采用类比的方

法对恶臭气体产生量进行分析。



80

根据国内多个城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处理 1g

的 BOD5，可产生 0.0031g的 NH3和 0.00012g的 H2S。根据水环境影响分析

中污水站综合源强，扩建项目自建污水站新增的 BOD5去除量=0.003t/a估算，

则 NH3产生量为 0.009kg/a，H2S产生量为 0.0004kg/a，废气产生量少，且为

地埋式，无组织排放可达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）二级标

准新改扩建厂界标准值，不会对周围环境产生重大影响。

3）气溶胶废气

本项目在配液、标记、PCR检测、FISH检测、样本处理等实验中产生的

废气中可能含有少量的微生物，上述实验、研发过程均在生物安全柜中进行，

操作过程产生少量气溶胶废气，由于项目不涉及有传染性、含致病微生物等

的试验，因此气溶胶中不含病原微生物，不会对实验人员造成生命危害。因

此不作定量分析。

当实验在安全柜里操作时，柜里的实验平台相对实验室内环境处于负压

状态，气流在安全柜内得到有效控制，几乎杜绝实验过程中产生的气溶胶从

操作窗口外逸，可能含有微生物的溶胶废气经生物安全柜收集后经高效过滤

膜过滤后加强室内通风无组织排放，生物安全柜过滤装置对气溶胶去除效率

达到 99.99%，排气中的微生物几乎被彻底去除。项目气溶胶废气产生的量较

少，因此，项目实验过程产生的气溶胶废气不会对周围环境产生明显不良影

响。



81

表 4-4 废气污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序
污染

物

核

算

方

法

污染物产生 治理措施

技术

可行

性

污染物排放

有组织 无组织

排放

时间
排气

筒

编号

及名

称

排放口类

型废气产

生量
(m3/h)

产生速

率(kg/h)
产生量
(kg/a)

收集效

率（%）

治理

工艺

去除效率

（%）

废气排放

量(m3/h)
排放浓度
(mg/m3)

排放量 排放量

kg/h kg/a kg/h kg/a h

实验

研发

工序

VOCs
系

数

法

45000

0.22 131.844

65
二级

活性

炭

70 可行 45000

0.952 0.043 25.71 0.077 46.145

600 DA001 一般排放

口

甲醇 0.027 16.297 0.118 0.005 3.178 0.01 5.704

污水

处理

站

NH3

系

数

法

/ / 0.009 /

加强

通风

/ / / / / / / 0.009

2400 / /H2S / / 0.0004 / / / / / / / / 0.0004

臭气

浓度
/

≤20
（无量

纲）
少量 / / / /

≤20
（无量

纲）
/ / / /



82

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

项目有组织排放口基本信息如表4-5所示：

表4-5 扩建项目排放口基本情况表

排放口

名称

排放口

编号

排放口地理

坐标

排气筒高

度/m
排气筒

内径/m
烟气温度

/℃
排放口类

型

排气量/
（m3/h）

废气排放

口
DA001 北纬：23.174423

东经：113.419389 52 1.0 常温
一般排放

口
45000

（2）废气处理措施有效性分析

活性炭吸附主要是指多孔性固体物质处理流体混合物时，流体中的某一组分

或某些组分可被吸引到周体表面，并浓缩、聚集其上。在吸附处理废气时，吸附

的对象是气态污染物。蜂窝活性炭常常被用来吸附回收空气中的有机溶剂。蜂窝

活性炭吸附的实质是利用蜂窝活性炭吸附的特性，把低浓度大风量废气中的有机

溶剂吸附到活性炭中并浓缩，经蜂窝活性炭吸附净化后的气体直接排空，其实质

是一个吸附浓缩的过程，并没有把有机溶剂处理掉。蜂窝活性炭吸附的主要优点：

吸附效率高、运行成本低、维护方便、能够同时处理多种混合废气。但是由于蜂

窝活性炭本身对吸附气体有一定的饱和度，当蜂窝活性炭达到饱和后需进行更换

或再生。更换频次视其运行工况而定，废活性炭为危险废物，需交由有资质的单

位收集处理。参考《广东省家具制造行业挥发性有机废气治理技术指南》，吸附

法处理挥发性有机污染物的治理效率为 50~80%，保守估计两级活性炭吸附效率取

70%。该处理设施可判定为可行技术。

（3）废气达标情况分析

项目实验研发过程中废气通过通风橱收集，经两级活性炭吸附处理达标后，

通过 52m高排气筒（DA001）高空排放。VOCs满足广东省《固定污染源挥发性

有机物综合排放标准》（DB44/2367-2022）表 1挥发性有机物排放限值及表 3 厂

区内 VOCs 无组织排放限值；甲醇满足《大气污染物排放限值》(DB44/27-2001)

第二时段二级标准及无组织排放限值。

（4）非正常工况分析

扩建项目实验研发过程可能发生非正常工况为废气治理设施故障，按最不利

原则，本次评价按废气污染防治措施出现故障，污染物处理效率为 0，废气未经处

理直接排放作为非正常工况污染物源强进行分析。



83

表 4-6 项目非正常工况排放量核算表

序

号

污染

源

非正常

排放原

因

污染

物

非正常排

放浓度

（mg/m3）

非正常排

放速率

（kg/h）

单次

持续

时间/h

年发

生频

次/次
应对措施

1
DA001
排气

筒

废气治

理设施

失效
[...]

300 0.051 隔油

隔渣

池、

三级

化粪

池

42%

可

行

间

接

排

放

产物

系数

法

202.5

174 0.029

大

沙

地

污

水

处

理

厂

BOD5 135 0.023 47% 71.05 0.012
SS 260 0.044 97% 8 0.001

NH3-N 23.6 0.004 94% 1.46 0.0002
动植

物油
10 0.002 92% 0.805 0.0001

综

合

废

水

CODCr

产

物

系

数

法

135

87 0.012

自建

污水

处理

站

55%

可

行

间

接

排

放

产物

系数

法

135

39 0.005
BOD5 35.25 0.005 66% 12.1 0.002
SS 20 0.003 58% 8.5 0.001

NH3-N 13.55 0.002 82% 2.46 0.0003
动植

物油
4.05 0.001 86% 0.58 0.0001

LAS 2.59 0.0003 93% 0.18 0.00002
石油

类
3.86 0.0005 87% 0.52 0.00007

浓

水
盐分

产

物

系

数

法

43.546 / / 直排 / 可

行

间

接

排

放

产物

系数

法

43.546 / /



87

表 4-9 扩建后全场水污染物排放情况一览表

工

序

污染

物

污染物产生 治理措施 技

术

可

行

性

排

放

方

式

污染物排放
排

放

去

向

核

算

方

法

废水产

生量

（m3/a）

产生浓度

（mg/L）
产生量

（m3/a）
工

艺
效率

核算

方法

废水排

放量

（m3/a）

排放浓度

（mg/L）
排放量

（m3/a）

办

公

生

活

CODCr
产

物

系

数

法

4106.25

300 1.232 隔油

隔渣

池、

三级

化粪

池

42%

可

行

间

接

排

放

产物

系数

法

4106.25

174 0.714

大

沙

地

污

水

处

理

厂

BOD5 135 0.554 47% 71.05 0.293
SS 260 1.068 97% 8 0.033

NH3-N 23.6 0.097 94% 1.46 0.006
动植

物油
10 0.041 92% 0.805 0.003

综

合

废

水

CODCr

产

物

系

数

法

2907

87 0.253

自建

污水

处理

站

55%

可

行

间

接

排

放

产物

系数

法

2907

39 0.113
BOD5 35.25 0.102 66% 12.1 0.035
SS 20 0.058 58% 8.5 0.025

NH3-N 13.55 0.039 82% 2.46 0.007
动植

物油
4.05 0.012 86% 0.58 0.002

LAS 2.59 0.008 93% 0.18 0.001
石油

类
3.86 0.011 87% 0.52 0.002

浓

水
盐分

产

物

系

数

法

2044.092 / / 直排 / 可

行

间

接

排

放

产物

系数

法

2044.092 / /



88

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2、地表水水环境影响评价

扩建项目废水污染物及依托的废水排放口等相关信息如下表所示

表 4-10 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号 1

废水类别 综合废水

污染物种类 CODCr、BOD5、NH3-N、SS等

排放去向 大沙地污水处理厂

排放规律
间断排放，排放期间流量不稳定且无规律，但不属

于冲击型排放

污染治理设

施

污染治理设施编号 TW-001 TW002

污染治理设施名称
隔油隔渣池、三级化粪

池
自建污水处理站

污染治理设施工艺 沉淀+厌氧
调节+混凝沉淀+水解酸

化+接触氧化+二沉淀

排放口编号 DW-001

排放口设施是否符合要求 是

排放口类型 一般排放口

表 4-11 废水间接排放口基本情况表

排放口编号 DW-001

排放口地理坐标
北纬 23.174139
东经 113.419042

废水排放量/（万 t/a） 0.0347296
排放去向 大沙地污水处理厂

排放规律
间断排放，排放期间流量不稳定且无规律，但不属于

冲击型排放

间歇排放时段 0：00-23：00

受纳污水处理厂

信息

名称 大沙地污水处理厂

污染物种类 CODCr BOD5 SS NH3-N 动植物油

国家或地方污染物

排放标准浓度限值/
（mg/L）

40 10 10 2 1

表 4-12 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放

协议

名称 浓度限值/(mg/L)
1

DW001

CODCr

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标

准

500
2 BOD5 300
3 SS 400
4 氨氮 /
5 动植物油 100
6 LAS 20
7 石油类 20



89

表 4-14 扩建后全场废水污染物排放信息表

序号
排放口编

号
污染物种类

排放浓度

（mg/L） 日排放量/(t/d) 年排放量/(t/a)

1 DW001

CODCr 39 0.00276 0.827
BOD5 12.1 0.00109 0.328
SS 8.5 0.000193 0.058

NH3-N 2.46 0.000043 0.014
动植物油 0.58 0.000017 0.005
LAS 0.18 0.000003 0.001

石油类 0.52 0.000007 0.002

全厂排放口合计

CODCr 0.00276 0.827
BOD5 0.00109 0.328
SS 0.000193 0.058

NH3-N 0.000043 0.014
动植物油 0.000017 0.005
LAS 0.000003 0.001

石油类 0.000007 0.002

3、废水处理措施可行性

（1）水污染物控制和水环境影响减缓措施有效性评价

扩建项目排放的设备、器皿清洗废水；洗衣废水等经自建污水设施处理，员

工生活污水经隔油隔渣池、三级化粪池预处理和浓水、灭菌设备废水，均达到广

东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，一并经市政

污水管网排入大沙地水质净化厂进行深度处理，尾水排入珠江广州河段前航道。

因此，项目水污染物控制和水环境影响减缓措施具有有效性。

（2）污水处理设施的环境可行性评价

1）项目自建污水处理设施

项目生产废水排放量约为 135t/a（0.45t/d），主要污染物为 CODcr、BOD5、

SS、氨氮等，经项目自建污水处理措施预处理，处理工艺为“调节+混凝沉淀+水

解酸化+接触氧化+二沉淀”，满足广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准，经处理后的废水达标后进入大沙地水质净化厂进行深度处

理。污水处理措施的处理工艺如下：



90

图 4-1 污水处理站工艺流程图

废水处理工艺说明：

集水池：作用是汇集、储存和均衡废水的水质水量，各个车间的生产及实验

废水，其排出的废水水量和水质一般来说是不均衡的，生产时有废水，不生产时

就没有废水，甚至在一日之内或班产之间都可能有很大的变化。

调节池加药池：均匀水质、水量，确保处理系统处理负荷和处理效果的连续、

稳定、高效；先后投加液碱、PAC及 PAM，调节 pH至设定值，使水中成的悬

浮微粒集聚变大，或形成絮团。

一级沉淀池：调节池反应后的废水进入沉淀区域，设置斜管填料，使废水中

的絮体与水发生分离。沉降到池底的絮体形成污泥，沉入污泥斗后定期通过气动

污泥泵提升至压滤机脱水处理，与絮体分离的水进入后续处理厌氧池单元进行后



91

续处理。

厌氧池：池内设置填料，利用培养在池中的微生物菌群，将大分子有机物降

解为小分子有机物，改善废水的可生化性能，同时去除 COD，兼有除磷功能。

好氧池：采用生物接触氧化法，在池内设置填料，以生物膜吸附废水中的有

机物，在有氧的条件下，利用微生物降解有机物，达到去除 COD及氨氮的目的。

混凝、絮凝池：加入 PAC及 PAM，使水中成的悬浮微粒集聚变大，或形成

絮团。

二沉池：设置斜管填料，使废水中的絮体与水发生分离。沉降到池底的絮体

形成污泥，沉入污泥斗后定期使用气动污泥泵提升至压滤机脱水处理，与絮体分

离的水进入后续处理厌氧池单元进行后续处理；上清液流入消毒池、清水池。

消毒池、清水池：投加 NaClO消毒，对废水中的病原性微生物进行灭活处

理达标后通过清水泵提升至市政管排放口达标排放。

压滤机产生的脱水：采用板框压滤机，将浓缩后的污泥进行脱水处理，滤液

进入厌氧池进行后续单元处理后达标排放；干污泥委外处理。

2）废水处理能力可行性分析

扩建项目依托现有的自建污水处理站，其处理能力为 40t/d，现有项目生产

废水总排放量为 9.24t/d（2772t/a），余量为 30.76t/d，扩建项目生产废水总排放

量为 135t/a（0.45t/d），现有项目自建污水处理站设计余量满足扩建项目处理需

求。根据验收检测报告（编号：CNT202204221，见附件 9），废水处理后的监

测结果可达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准。

因此，扩建项目废水处理设施是可行的。

综上，扩建项目依托现有自建污水处理设施在技术上是可行的。

（3）依托大沙地污水处理厂的可行性分析

大沙地污水处理厂位于广州市黄埔区港前路 1661 号，污水处理规模达 45

万 t/d。大沙地污水处理厂服务面积 107km2，服务范围西起车陂涌流域，与猎德

污水处理系统东区边界接壤，东至开发大道，北起科学城广汕路，南至珠江前航

道，主要收集深涌流域、乌涌流域的污水和科学城部分地区的污水。其中科学城



92

以南地区面积 80.9km2，科学城地区面积 26.1km2。扩建项目属于大沙地污水处

理厂纳污范围，并已接通市政污水管网。

①污水处理工艺

一期工程采用 AAO+生物滤池+砂滤池工艺，二期工程采用MBR工艺，总

处理规模为 45万吨/日。

②设计进、出水质要求和运营状况

根据《大沙地污水处理厂扩建工程、大沙地污水厂提标改造环境影响报告

书》，大沙地污水处理厂进管标准执行广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准。出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A标准及《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

V类水标准两者中的较严值。

大沙地污水处理厂进出水水质要求如下表所示：

表 4-15 大沙地污水处理厂净化厂进出水水质要求（单位：mg/L）

标准限值 pH BOD5 CODCr SS 氨氮

大沙地污水处理厂进水水质标准 6～9 ≤400 ≤500 ≤300 /

大沙地污水处理厂出水水质标准 6～9 ≤10 ≤40 ≤10 ≤2

③实际运行情况

目前大沙地污水处理厂总体运行良好，出水水质稳定，可以稳定达标排放。

④纳污及达标排放可行性分析

扩建项目废水最大日排放量约为 1.125t/d。根据《中心城区城镇污水处理厂

运行情况公示表（2024年 5月）》可知，大沙地污水处理厂最近 1个月的平均

处理量约为 37.9万吨/日，设计规模为 45万吨/日，剩余处理能力为 7.1万吨/日，

扩建项目废水排放量占剩余处理能力的 0.001%，所占比例小，从水量方面，大

沙地污水处理厂有足够容量容纳扩建项目污水。



93

图4-2 大沙地污水处理厂运行情况截图

综上所述，扩建项目的综合废水排入市政污水管网，不会对大沙地污水处理

厂以及其尾水排放受纳水体水环境质量产生不良影响。

4、监测计划

根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019 年版）》，项目未纳入排

污许可管理。根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HI819-2017）表 2 废水

监测指标最低监测频次，本工程运行期环境监测计划见下表。

表 4-16 废水监测计划及记录信息表

监测项目
监测点

位
监测指标 监测频次 执行排放标准

综合污水

排放口
DW001

pH、CODCr、

BOD5、SS、
NH3-N、动植物

油、LAS、石油

类

1次/年
广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）中的第二时段

三级标准

5、废水影响分析结论

综上，扩建项目的水污染物控制和水环境影响减缓措施具有有效性，采用的

污水设施具有环境可行性，扩建项目地表水环境影响是可以接受。

（三）噪声

项目噪声主要来自实验设备和风机，噪声级约为60~80dB（A）。噪声源及



94

源强见下表4-17。

表4-17 扩建项目噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

名称 噪声源 数量（台）

噪声源强 降噪措施

持续

时间/h核算方

法

单台设备源

强噪声值
dB(A)

叠加噪声

源强 dB
（A）

工艺
降噪效

果
dB(A)

项目内

实验区

高速冷冻离心机 2 类比法 60

83.5

合理布

局车

间、墙

体隔

声、距

离衰减

20

2400

恒温震荡水槽 4 类比法 60

高速离心机 3 类比法 60

高速离心机 1 类比法 60

生物安全柜 3 类比法 70

通风橱 6 类比法 70

纯水仪 1 类比法 60

楼顶设

备房
风机 2 类比法 80

墙体隔

声、距

离衰减

20

（2）噪声影响分析

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）对室内声源的预测